deslocamento de servidores, autoridades e colaboradores eventuais 
no desempenho das atividades institucionais do Ministério de Minas 
e Energia – MME, conforme condições, especificações e 
quantidades estabelecidas neste Edital e seus anexos/apêndices.  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 4.435.935,80 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, 
novecentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos) 

DATA DA SESSÃO  

Dia 19/07/2023 às 10h00 (horário de Brasília - DF) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO 

Menor Preço Global 

MODO DE DISPUTA 
Aberto e fechado 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 

Não  

RECIBO DE RETIRADA DE EDITAL PELA INTERNET

[...]

A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o art. 112 da 
Lei n. 5.764, de 1971 ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não 
foi exigida pelo órgão fiscalizador. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 4.463.263,10 (quatro milhões, quatrocentos e 
sessenta e três mil, duzentos e sessenta e três reais e dez centavos) conforme custos unitários  
na tabela abaixo:  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE 
MEDIDA 

VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE VALOR TOTAL 
ESTIMADO 

1 EMISSÃO DE BILHETES DE PASSAGEM – VOOS 
NACIONAIS 

UNIDADE R$ 10,01 1.700 R$ 17.017,00

[...]

que a contratação em tela é por demanda, portanto, não há obrigatoriedade de execução de todo o 
quantitativo para cada exercício financeiro, ou seja, o consumo está sujeito às demandas e necessidades 
do MME. 

8. Estimativa do Valor da Contratação 

Valor (R$): 4.463.263,10 

O valor total estimado da contratação é de R$ 4.463.263,10 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e 
três mil, duzentos e sessenta e três reais e dez centavos), para o período de 12 (doze) meses, conforme 
tabela abaixo 

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL  

1 EMISSÃO DE BILHETES DE PASSAGEM – VOOS NACIONAIS 1.700 R$ 10,01 R$ 17.017,00 

2 EMISSÃO DE BILHETES DE PASSAGEM – VOOS